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Qellimi: të referojmë pacientët e trajtuar në Klinikën tonë me ekzotropi, e cila ndodh tek sytë me 
shikim të dobët. 

Metodat:  Paraqesim 3 raste me patologji të ndryshme, pacientë të cilët vuanin nga shtrembërimi 
i njërit sy. Ne i ekzaminuam dhe diagnostikuam si Ekzotropi sensore. 

Rezultatet: Rasti i parë: Ne trajtuam kirurgjikisht me retropozicion të MRL dhe resekcion të 
MRM  të syrit me shikim të dobët tek pacienti i diagnostikuar me sindromin “Morning Glory”, 
një anomali kongjenitale e diskut  optik. 

 Rasti i dytë: Pacienti tjetër me ekzotropi senzore u diagnostikua me toksoplasmoze makulare 
bilaterale për të cilën u referua tek mjeku infektolog pediatër, gjithashtu vazhdon ndjekjet e 
rregullta në Klinikën tonë. 

Rasti i tretë: Ndërsa rasti më i vështirë u diagnostikua si çkolitje e retinës me ekzotropi senzore. 
Pas trajtimit me kirurgji vitreo-retinale dhe “ Scleral buckle” arritëm të trajtonim me sukses edhe 
ekzotropinë. 

Konkluzione: Ekzotropia senzore është një devijim në sytë me shikim të dobët. Nëse shkaku 
parësor është i patrajtueshëm ne mund të trajtojmë shtrembërimin kirurgjikisht, në të kundërtën  
ne duhet të jemi të kujdesshëm në diagnostikimin dhe trajtimin e shkakut që ka dërguar në 
pamjen e ulur. 

 


